spiratio per dilectionem designatur. et id est quod dicitur per  
 filius diligunt se spiritu. s. est sensus. pater et filius se  
 diligunt et signum huius est. quod spirat spiritus. s. sed hoc in  
 probatur. nam etiam creatura est signum. quod pater et filius se  
 diligunt. quod cum procedat creatura per modum voluntatis  
 et ratio quare perdit creatura sit amor: in primo eris. in  
 ita illud Dionysij amor quod est in deo non sinit esse ipse  
 in secundum. ergo et creatura est signum. quare pater et  
 filius se diligunt. et quod amor habeat esse in divinis. et ta-  
 men non procedit pater et filius diligunt se creatura.  
 Preterea. ut agebatur. spiritus. s. procedit a pa-  
 tre et filio ut amor. ergo quasi formaliter potest procedi. pa-  
 ter et filius diligunt se spiritu. s. et dico quasi formaliter quod per  
 parte forma non denominat nisi inherens et nisi quod habet  
 rationem principij. quod utrumque est alienum a spiritu. s. quod nec est  
 forma inherens patri et filio nec est eorum principij. propter  
 hoc est alius modus divini. quod cum dicit pater et filius dili-  
 gunt se spiritu. s. illud spiritu. s. constituitur in habitudine. quod effe-  
 ctus formalis et dico quasi formalis. quod prope in divinis est prope esse  
 effectus. illud autem quodam exponentes dicunt. quod ille  
 ablativus constituitur in habitudine. quasi effectus for-  
 malis. i. in habitudine actus. Ad cuius intelligentiam  
 sciendum quod non solum forma denotat id cuius est forma  
 sed et actio. nam non solum ignis calefacit caliditate. sed  
 et calefacit calefactione. et non solum fertur sursum levi-  
 tate. sed et fertur sursum latere: et dato quod operatio aliu-  
 rus agentis. esset aliquid in se subsistens adhuc denomi-  
 naret agens. unde et licet amor quod procedit a patre et  
 filio sit persona in se subsistens: nihilominus tamen denomi-  
 nat patrem et filium ut dicatur quod pater et filius diligunt  
 se spiritu. s. Ut tamen appareat quomodo in habitudine actus  
 constituitur predictus ablativus. notandum quod in divinis  
 dupliciter potest designari actio: sicut potest dupliciter intelligi  
 aliquid ab alio. nam semper actio intelligitur ut pro-  
 gressiva ab agente. iste autem progressus potest esse secundum rem  
 et secundum rationem. si sit secundum rationem. sic actio essentialiter  
 sumitur: quod est per pater essentialiter se diligit intelli-  
 gitur amor quodam secundum rationem ab ipso. procedere. sed pro-  
 ut diligere sumitur notionaliter: sic amor procedens rea-  
 liter ab amante distinguitur. Nam spiritus. s. qui pro-  
 cedit a patre et filio est realiter distinctus ab illis: quod liter-  
 etiam aut sumatur actio siue essentialiter. siue notionaliter.  
 ibi est duo considerare: actum ipsum: et formam quod est ratio  
 agendi: et quodlibet istorum denominat diligere. possu-  
 mus ergo dicere quod pater et filius quod dupliciter se diligunt  
 diligunt. n. se amore essentialiter: ut amor dicit actum. secun-  
 do se diligunt amore notionaliter vel charitate quod est di-  
 vina essentia ut charitas et amor dicunt formam quod est  
 ratio agendi. sed amor essentialiter sumptus acceptus ut  
 forma non differat realiter a seipso ut nominat actio-  
 nes. si vero amor sumatur notionaliter. tunc si amor  
 notat formam quod est principium huius actus. dicitur pa-  
 ter diligere filium ipsa proprietate vel notioe cuius quod est  
 principium processionis spiritus. s. sicut paternitas est prin-  
 cipium generationis filij. Si autem nominet ipsam actio-  
 nem procedere: sic pater diligit filium spiritu. s. Sed ista quod  
 stio dupliciter deficit primo. quod notio cuius non est principium  
 dilectionis notionaliter sumptus: siue processionis spiritus  
 s. nec paternitas est principium generationis filij. nam pater est si  
 potens generare paternitate sed natura. Secundo  
 quod ut patebit. cum dicitur pater et filius diligunt se  
 spiritu. s. non constituitur in habitudine actus. sed in ha-  
 bitudine constituti per actum. Sciendum igitur quod agens  
 actionem aliquam tripliciter potest dici agere. primo  
 forma. secundo. actione: tertio. eractione constituto  
 que omnia patere possunt. et in hiis quod sunt ex parte  
 intellectus. et in hiis quod sunt ex parte voluntatis. ex par-  
 te autem intellectus ad presens tria est considera-  
 re. Primo formam per quam actus intelligendi pro-

ceditur. Secundo actum. Tertio quod eractu intelli-  
 gendi constituitur: ut verbum: ipse autem actiones  
 intellectus locutiones vel dictiones quedam di-  
 ci possunt. ut vult Aug. xv. de trinitate. c. r. loquendo  
 autem de tali locutione siue de tali dictione: triplici-  
 ter dicens dicit. Primo specie informante intel-  
 lectum tanquam forma. nam sicut calidum calefacit calore  
 tanquam forma siue formaliter quod calor est illud a quo  
 formaliter procedit actus calefaciendi: sic intel-  
 ligens dicit vel cogitat huiusmodi specie formaliter  
 quod a tali specie intelligibili formaliter egreditur ta-  
 lis actus. Secundo. dicens dicit dictione tanquam ac-  
 tum. Nam sicut calidum calefacit calefactione tanquam ac-  
 tum. quod calefactio dicit actum calidi. ita dicens dicit  
 dictione tanquam actum: quod dicitio dicit actum dicentis.  
 Tertio dicit verbo non tanquam forma nec tanquam actu  
 sed tanquam eo quod per actum constituitur. nam ex actu di-  
 cendi. vel ex actu intelligendi verbum constituitur  
 inesse: et sicut ex parte intellectus est tria considerare.  
 sic ex parte voluntatis tria accipere possumus: qui-  
 bus amans amare dici potest. Primo id a quo ac-  
 tus dilectionis. quasi formaliter egreditur: ut in actu di-  
 lectionis gratuite habitu charitatis: vel amicitiam  
 in actu dilectionis politicæ: et secundum hoc diligens diligit  
 charitate quasi forma vel formaliter. Secundo est ibi  
 considerare ipsum actum dilectionis et sic amans amat  
 amore sicut dicens dicit dictione. Tertio id quod per actum  
 amoris constituitur. Nam sicut ex parte intellectus cum  
 intelligit in intelligendo aliquid format quod dicitur  
 verbum. sic ex parte voluntatis vel superius dicitur  
 fuit: cum amans amat in amando aliquid format. illud  
 autem formatum quod non habuit nomen proprium appellatur  
 amor. igitur amare amore dupliciter intelligi potest  
 vel tanquam actu vel tanquam ex actu constituto. Nam et actus  
 et ex actu constitutum amor dicitur. et sicut in trinitate  
 increata filius non sumit ad similitudinem actus intelligendi  
 di in nobis. sed ad similitudinem verbi quod ex actu intel-  
 ligendi constituitur unde cum dicimus pater dicit  
 se filio ibi filio non constituitur in habitudine actus. sed  
 in habitudine ex actu constituti. sic spiritus. s. in illa tri-  
 nitate non sumitur ad similitudinem actus dilectio-  
 nis in nobis. sed ad similitudinem eius quod ex actu  
 amoris inesse constituitur. vera est igitur pater et filius  
 diligunt se spiritu. s. quod est amor ab ipso procedens. si-  
 cut est vera. pater dicit se filio quod est verbum ab ipso  
 emanans. igitur ille ablativus spiritus. s. non constituitur  
 in habitudine actus. sed in habitudine ex actu con-  
 stituti et hoc forte voluit intelligere illa positio que  
 dicitur hugonis. videlicet quod spiritu. s. dicit habitu-  
 dinem. quasi effectus formalis. et dicitur. quasi quod ad hoc quod ve-  
 rificetur operis extendere nomen effectus et nomen forme  
 Nam omne ex aliquo actu constitutum: large accipiendo esse  
 effectus quodam dici potest. Rursum omne quod denomi-  
 nat quodammodo induit rationem forme: sed igitur prope  
 loquendo spiritus. s. non sit effectus patris et filij. quod non  
 est effectus. sed procedens. tamen eo ipso quod per actum  
 amoris esse accipit: effectus quidam dici potest.  
 Rursum licet non sit forma patris et filij. tamen eo  
 quod ipsos aliquo modo denominat induit quodam rati-  
 onem ibi forme. Ad. i. cum dicitur pater et filius  
 diligunt se spiritu. s. quomodo sumatur ibi amor: vel  
 dilectio: dicens quod dilectio potest referri vel ad ipsum  
 actum amandi: vel ad spiritum sanctum. Nam di-  
 ligere se spiritu sancto idem est quod diligere se amore  
 si referatur ad spiritum sanctum. tunc dilectio non  
 tenetur ibi essentialiter nec notionaliter: tali modo  
 accipi possit notiosum tenetur ibi personaliter. Sed  
 si dilectio referatur ad ipsum actum tunc potest  
 teneri essentialiter et notionaliter ut patebit.

Ad. ij. dicendum qd in deo idem sit diligere et esse: qd sapere et esse. tñ ppter diversum modū habitūdinis pcedimus qd p̄r et filius diligit se spiritu. s. n̄ tñ pcedimus qd p̄r sit sapiens filio fm̄ tamen eos qd dicit qd diligeret tenetur solū notōdāliter: cū dicim⁹ p̄r et filio diligit se spiritu. s. de leui soluntur rō. qd sapere in diuinis solū eēntialiter sumitur. diligit ve ro eēntialit̄ et notōdāliter ideo h̄ b̄ sit falsa p̄r est sapiens filio. qd sapere notōdāliter teneri nō pōt tñ h̄ est vera p̄r et filius diligit se spiritu. s. qd diligeret notōdāliter teneri pōt. Ad. iij. dō qd si idē est dicere et generare: rōne tñ differūt. et pp̄ hanc differentiā pcedimus qd p̄r dicat filio non qd generet filio sic dato qd idē sit diligeret et spirare. tñ qd nō eodē mō significāt pcedimus qd p̄r et filius diligit se spiritu. s. nō qd spirant. Ad. iij. dicendū qd spiritus. s. vt p̄r p̄r habitū nō h̄ rōnem cause nec p̄ncipij respectu p̄ris et filij: nisi velle mus appellare habere rōnem p̄ncipij qd dēnotat. et ideo qd magis importatur rō causa litatis: cū d̄r p̄r et filius diligit se p̄r spiritu. s. qd spiritus. s. si vtrāq; pōt p̄cedi rōne dēnotationis. qd spiritus. s. est talis dēnotationis p̄ncipiū. nō tñ ita p̄p̄e d̄r qd diligit se p̄r sp̄m. s. sicut spiritus. s. qd si tñ expōnetur cū hac p̄positōe. a. vt si diceretur qd diligit se a spiritu. s. nullo mō p̄cedēda eēt. qd. a. dēnotat causalitātē efficiētē. vel p̄ncipij p̄ductiui. Ad formaz aut̄ arguēdi cū dicitur qd ablatiuus semp̄ pōt expōni p̄ p̄positōem dēnotatē cām. p̄r qd non est v̄r: nisi accipiatur causalitas. large ad oē illud qd est aliquo mō dēnotatōis p̄ncipiū.

Secundo queritur. v̄r p̄r diligit seipm. spiritu. s. et videtur qd nō. qd ibi diligeret v̄r sumitur eēntialiter. vel notōdāliter. nō eēntialiter: qd vt tactū fuit supra sic diligit se caritate qd est diuina eēntia. ergo tenetur notōdāliter h̄z p̄ra. act⁹ notōdāles recipiatōem nō suscipiūt nā p̄r non spirat se spiritu. s. ergo rē. P̄terea. qd p̄ueniūt p̄r fm̄ se p̄ueniūt ei nō intellectu filio. ergo pōt se diligeret pater. spiritu. s. et si non p̄duceret verbū qd ē incōueniēs. cū ordīne nature. gnatio v̄r b̄ p̄cedat p̄ductōem spiritus. P̄terea sp̄s. s. h̄z filitudinē cū amore nostro qd est charitas. s. charitas semp̄ tēdit in altē. vt charitas eē pōt. igitur semp̄ h̄z diligit aliū ex charitate. ergo p̄r nō seipm. s. filio spiritu. s. diligit. cū spiritus. s. sit illud ad cui⁹ exemplar efficitur habit⁹ charitatis in nobis. P̄terea. si p̄r diligit se spiritu. s. pari rōne et filio se spiritu. s. diligit: s. et sp̄s. s. se spiritu. s. diligit. s. qd cōuenit tribus est eēntiale. ergo ibi diligeret eēntialiter tenetur s. vt habitū ē. falsū ē qd p̄r et filio diligit se spiritu. s. accipiēdo actū dilectōis eēntialit̄ ergo rē.

Incontrariū est qd eodē amore p̄r amat filium et se ipsum. s. amat filio sp̄m. s. ego rē. P̄terea. sicut dicere se h̄z ad verbum. sic amare se v̄r habere ad spiritū. s. nā sicut pactū dicēdi gignitur verbū. sic pactū diligit p̄ducitur spiritus. s. p̄r dicit se verbo ergo diligit se spiritu. s. R̄n. qdā sic dicit qd cū dicitur p̄r diligit se spiritu. s. pōt intelligi de dilectōe eēntialit̄ vel notōdālit̄. si de eēntialit̄: sic sicut nec filius diligit sp̄m. s. ita nec spiritus. s. se diligit sed sic se diligit charitate essentialit̄ et operatione essentialit̄. Si vero intelligatur de dilectōe notōdālit̄: sic sicut et filium. ita et se spiritu. s. amat. qd diligeret notōdālit̄ sumptū nihil aliud dicit qd eē p̄ncipiū amoris p̄sonalis qui est spiritus sanctus qui amor qd s̄ḡtur p̄ modum operationis dēnotat patrem a quo est: vt pater dicatur se spiritu sancto diligeret. sed illud dupliciter deficit. qd primo vt habitum est spirit⁹ sanctus non s̄ḡtur per modum operatiōis vel per

modum actus. sed per modum exacti constituti. secundo. qd siue diligeret sumatur essentialit̄ siue notionalit̄. fm̄ fundamenta eorum vt videtur: semp̄ p̄cedere possumus. qd pater se et filium spiritu. s. diligit. et qd filius etiam se et patrem diligit spiritu. s. ad cuius euidētiā notand⁹ qd dicimus patrem se diligeret spiritu. s. nō qd spiritus. s. habeat rōnem p̄ncipij respectu patris diligitis nec respectu actus dilectōis. nā etiā si dilectio notōdālit̄ sumit fm̄ quē modū ab omnibus p̄ceditur p̄p̄nem habitam eē v̄rā. nō possumus dicere qd respectu talis actus sp̄s. s. habeat rōnem p̄ncipij. qd nullus act⁹ notionalit̄ egreditur a spiritu san. ex hoc igitur verificatur p̄positio dicta qd sp̄s san. per actū diligendū accipit esse. nā vt dictū est agens dicitur agere. non soluz forma vel actione. s. etiā eo qd per actionem cōstituitur. igitur oīs ille actus fm̄ quē sp̄s san. eē accipit a patre pōt cōp̄tere patri. spiritu san. et ga non solū per actus notionalit̄ s̄ p̄one accipiūt esse. s. et aliquo modo vt patebit p̄ actus essentialit̄. eo qd essētia intelligit vt radicale p̄ncipiū diuz notionalium actū. nō soluz pater diligit se spiritu san. accipiēdo actum dilectionis notionalit̄. s. diligit se et si dilectionis actus essentialit̄ accipiatur. hec aut̄ sic declarantur. dicimus. n. qd pater dicendo se p̄ducit verbū et intelligēdo se generat verbū. et tamen dicere proprie sumptū est notionale: v̄roque ergo modo p̄ducitur verbū et actu essentialit̄ et notionalit̄. licet nō eodem modo. et qd pater et dicendo se verbum producit. et intelligendo se verbū generat: fm̄ v̄rūque actum verbū patrem dēnotat. dicitur enim qd pater dicit se verbo. et qd intelligit se in verbo: et sicut pater dicendo se et intelligendo se verbū producit. sic pater et filius et diligit se dilectōe notionalit̄ que respondet ei qd est dicere spiritus san. etum spirant. et ideo fm̄ v̄rāq; dilectionē. spiritus san. dēnotat patrem et filium. diligit ergo pater se spiritu san. siue accipiatur dilectio essentialit̄ siue notionalit̄. Sed dicit aliquis qd cum ex parte filij sumebatur actus essentialit̄. filius dēnotabat patrem in ablatiuo non simpliciter. sed cū hac p̄positione. in. non enīz pater intelligit filio. sed in filio. Cum vero actus notionalit̄ sumebatur simpliciter in ablatiuo. filius nominabat patrem. dicēdo pater dicit se filio sine verbo. igitur cum dilectio accipietur notionalit̄ concedi poterit qd pater et filius diligit se spiritu sancto. sed si accipiatur essentialit̄ concedi non d̄z qd diligit se spiritu sancto sed in spiritu sancto. tales autem obiectiones non multum ponderant. nam si omnia essentialia idem significant. non tamen habent eundem modum significandi. et qd construtiones casuum respiciūt modum significandi et diuersitatem habitūdinis. aliquid p̄cedimus de vno essentiali. qd non cōcedim⁹ de alio. et ideo licet cōcedam⁹ qd pater diligit se spiritu. s. non accipiēdo dilectionem essentialit̄. non tamen concedimus qd pater intelligat se verbo sed in verbo propter aliam et aliam habitūdinem importatam per diligeret et intelligere. negātes aut̄ patrem diligeret se spiritu sancto dilectōe essentialit̄. de necessitate negare coguntur qd essētia sit radicale p̄ncipiū notionalium actuum. cogūtur. n. dicere qd pater non generat natura. sed paternitate. et qd relatio sit p̄ncipiū et ratio notionalis actus vt qd paternitas sit potētia generandi in patre nō natura. vt patet per habitū. et quia negantes hanc pater diligit se spiritu sancto dilectione essentialit̄. aliquando concesserunt qd relatio esset ratio notionalium actuum. vt qd paternitas esset potentia